
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017, Nº 2628| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002628c121022017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 311/2017 1 

Extrato de Contrato 35 PP ARP Nº 003/2017 1 

Extrato de Contrato 36 PP ARP Nº 003/2017 1 

Extrato de Contrato 37 PP ARP Nº 003/2017 2 

Extrato de Contrato 38 PP ARP Nº 003/2017 2 

Contrato de Programa Consórcio 3 

Resumo de Rateio Nº 001/2016 Consórcio 3 

Resumo de Rateio Nº 002/2016 Consórcio 4 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 311/2017 
 
“Declara ponto facultativo nas repartições e 
órgãos públicos municipais e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica do Município: 

DECRETA 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas 
repartições e nos órgãos públicos municipais 
nos dias 27 e 28 de fevereiro e 01 de março de 
2017, em razão do carnaval, ser uma festa 
tradicional, comemorada pelo povo brasileiro, 
embora não conste no calendário oficial de 
feriados do país, sempre foi decretado ponto 
facultativo nas repartições municipais. 

Art. 2º - Excluem-se dessa medida, as 
repartições públicas municipais que prestam 
serviços de natureza emergencial ou que 
funcionam em escala de plantão. 

Art. 3º - O expediente administrativo no dia 02 
de março de 2017, inicia-se, no seu horário 
normal. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Registre-se, publique-se e expeça - se as 
comunicações necessárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 20 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2017 
PP ARP Nº 003/2017 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
003/2017 PMTF. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Teixeira de Freitas. 
CONTRATADO: POSTO SEGURO II - 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Contrato nº 
35/2017 no valor de R$1.210.211,00 (Hum 
milhão duzentos e dez mil e duzentos e onze 
reais). OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de empresas 
especializadas para aquisição de combustíveis 
e lubrificantes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no documento. PRAZO: A contar da 
data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2017. Teixeira de Freitas, 16 de fevereiro de 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2017 
PP ARP Nº 003/2017 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
003/2017 PMTF. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Teixeira de Freitas. 
CONTRATADO: POSTO SEGURO II - 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Contrato nº 
36/2017 no valor de R$554.785,00 (quinhentos 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017, Nº 2628| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002628c121022017 

e cinquenta e quatro mil setecentos e oitenta 
e cinco reais). OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futuras e eventuais contratações de 
empresas especializadas para aquisição de 
combustíveis e lubrificantes para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no 
documento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2017. 
Teixeira de Freitas, 16 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2017 
PP ARP Nº 003/2017 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
003/2017 PMTF. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Teixeira de Freitas. 
CONTRATADO: POSTO SEGURO II - 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Contrato nº 
37/2017 no valor de R$214.264,00 (duzentos e 
quatorze mil e duzentos e sessenta e quatro 
reais). OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de empresas 
especializadas para aquisição de combustíveis 
e lubrificantes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no documento. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2017. Teixeira de Freitas, 16 de 
fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2017 
PP ARP Nº 003/2017 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
003/2017 PMTF. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Teixeira de Freitas. 
CONTRATADO: POSTO SEGURO II - 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA Contrato nº 
38/2017 no valor de R$3.101.091,00 (três 

milhões cento e um mil e noventa e um 
reais). OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de empresas 
especializadas para aquisição de combustíveis 
e lubrificantes para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais e Gabinete do 
Prefeito, conforme especificações, quantitativos 
e condições descritos no documento. PRAZO: A 
contar da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2017. Teixeira de Freitas, 16 de 
fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017, Nº 2628| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002628c121022017 

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

RESUMO DE CONTRATO DE PROGRAMA DO 
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DO EXTREMO SUL DA BAHIA 

 
Contrato de Programa nº 001/2016 - Contratante: O Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Saúde - 
Contratado: Consórcio Interfederativo de Saúde do Extremo Sul da Bahia - CNPJ: 26.042.718/0001-34 - 
Objeto: Transferência, pelos Contratantes, do gerenciamento e administração da Policlínica da Região do 
Extremo Sul da Bahia, Unidade Integrante da Rede Própria de Assistência da Secretaria da Saúde do Estado 
da Bahia, com vistas ao desenvolvimento das ações e serviços de saúde no fortalecimento do Programa 
Saúde mais Perto de Você nesta região, assim como o desenvolvimento de ações administrativas do 
Consórcio Público Interfederativo do Extremo Sul da Bahia. A partir de abril de 2017. Assinatura: 30.12.2016. 

Fabio Vilas Boas Pinto 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia 

 
 
 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

RESUMO DE CONTRATO DE RATEIO N° 001 DO 
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DO EXTREMO SUL DA BAHIA 

 
Contrato de Rateio nº 001/2016 - Contratante: O Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Saúde 
Contratado: Consórcio Interfederativo de Saúde da Região do Extremo Sul da Bahia - CNPJ: 26.042.718/0001-
34 - Objeto: Definição de valores, regras e critérios de participação financeira dos contratantes na cobertura 
das despesas operacionais das atividades pertinentes ao funcionamento da POLICLÍNICA DA REGIÃO DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA. Vigência: a partir do funcionamento da Unidade de Saúde. Assinatura: 30.12.2016. 
O valor mensal do rateio atribuído ao Estado, na monta de 40% dos custos totais é de R$ 256.608,00 
(duzentos e cinquenta e seis mil seiscentos e oito reais), e os 60% restantes serão rateados conforme tabela 
abaixo: 
 
RATEIO DO CUSTEIO ENTRE MUNICÍPIOS DA POLICLÍNICA DA REGIÃO DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE 
FREITAS NO EXERCÍCIO 2017 
 

MUNICÍPIO 

POPULAÇÃO 2016 60% CUSTEIO DA POLICLÍNICA 

TOTAL PERCENTUAL 
CUSTO MÉDIO 

MENSAL 
CUSTO MÉDIO ANUAL 

Alcobaça 23.331 5,06% 19.470,80 233.649,63 

Caravelas 22.646 4,91% 18.899,14 226.789,66 

Ibirapuã 8.796 1,91% 7.340,67 88.088,04 

Itamaraju 67.305 14,59% 56.169,15 674.029,76 

Itanhém 20.554 4,46% 17.153,27 205.839,20 

Jucuruçu 10.032 2,18% 8.372,17 100.466,04 

Lajedão 4.046 0,88% 3.376,57 40.518,90 

Medeiros Neto 23.535 5,10% 19.641,05 235.692,60 

Mucuri 41.587 9,02% 34.706,28 416.475,38 

Nova Viçosa 43.648 9,46% 36.426,28 437.115,38 

Prado 29.273 6,35% 24.429,68 293.156,13 

Teixeira de Freitas 159.813 34,65% 133.371,37 1.600.456,39 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017, Nº 2628| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002628c121022017 

Vereda 6.657 1,44% 5.555,58 66.666,91 

TOTAL 461.223 100% 384.912,00 4.618.944,00 

 
Fabio Vilas Boas Pinto 

Secretaria da Saúde do Estado da Bahia 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

RESUMO DE CONTRATO DE RATEIO N° 002 DO 
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DO EXTREMO SUL DA BAHIA 

 
Contrato de Rateio nº 002/2016 - Contratante: O Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Saúde - 
Contratado: Consórcio Interfederativo de Saúde da Região do Extremo Sul da Bahia - CNPJ: 26.042.718/0001-
34 - Objeto: Definição de valores, regras e critérios de participação financeira dos contratantes na cobertura 
das despesas operacionais das atividades pertinentes ao funcionamento das ações administrativas do 
Consórcio Público Interfederativo da Região do Extremo Sul da Bahia. Vigência a partir de abril de 2017. 
Assinatura: 30.12.2016. O valor mensal do rateio atribuído ao Estado, na monta de 40% dos custos totais é de 
R$ 14.532,00 (catorze mil quinhentos e trinta de dois reais), e os 60% restantes serão rateados conforme 
tabela abaixo: 
 
RATEIO DO CUSTEIO PARA AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO 
 

MUNICÍPIO 

POPULAÇÃO 2016 
60% CUSTEIO DAS AÇÕES 

ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO 

TOTAL PERCENTUAL 
CUSTO 
MÉDIO 

MENSAL 

CUSTO MÉDIO 
ANUAL 

Alcobaça 23.331 5,06% 1.102,65 13.231,84 

Caravelas 22.646 4,91% 1.070,28 12.843,35 

Ibirapuã 8.796 1,91% 415,71 4.988,53 

Itamaraju 67.305 14,59% 3.180,92 38.171,06 

Itanhém 20.554 4,46% 971,41 11.656,91 

Jucuruçu 10.032 2,18% 474,13 5.689,50 

Lajedão 4.046 0,88% 191,22 2.294,63 

Medeiros Neto 23.535 5,10% 1.112,29 13.347,54 

Mucuri 41.587 9,02% 1.965,46 23.585,47 

Nova Viçosa 43.648 9,46% 2.062,86 24.754,34 

Prado 29.273 6,35% 1.383,48 16.601,76 

Teixeira de Freitas 159.813 34,65% 7.552,97 90.635,65 

Vereda 6.657 1,44% 314,62 3.775,42 

TOTAL 461.223 100% 21.798,00 261.576,00 

 
Fabio Vilas Boas Pinto 

Secretaria da Saúde do Estado da Bahia 
 
 


